A unde labantur. Quæ siquidem cura superest his qui semper prostrati jacent, et nunquam eriguntur, certandi cum diabolo? Sunt quidem alii, qui modo vincunt, modo vincuntur; cadunt, et resurgunt; affligunt, et affliguntur; impugnant, et expugnantur. Alii etiam multam ob ignorantiam in ipso primo lapsu immorantur, ac se cecidisse nesciunt: quibuscum non sine commiseratione disputat propheta: *Nunquid qui cadit, non resurget? et qui avertit se, non convertetur*¹⁹? Et iterum: *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis; et illuminabit te Christus*²⁰. His porro qui recusant exurgendi laborem suscipere, in oratione perseverare, ac futurum ob regnum, pietatis nomine affligi, ait: *Corruptioni tuæ, Israel, quis opem feret? Non est vulnus, non est cicatrix, non est plaga tumens, nec quidquam adversorum quæ præter voluntatem evenire solent*²¹. Istud est peccatum ad mortem²², quod ne aliorum quidem precibus sanatur. *Medicamentum applicuimus Babiloni, et non est sanata*²³; quia spontaneus erat morbus. Non jam malagma, non oleum, non ligatura²⁴, aut quæ ab aliis afferuntur admicula adhiberi possunt. His ac similibus verbis Scriptura divina alloquitur eos qui elevant orationem, et citra necessitatem aut infirmitatem horis et opportunitate circumscribunt eam, cum Dominus quidem semper noctu diuque²⁵, Apostolus vero sine intermissione²⁶ ipsam offerri debere Deo omnipotenti sanciverit.

C VIII. En quo pacto Vetus etiam Testamentum abscindit eum, qui sibi ipsi confidit, et de sapientia sua effertur, inquit: *Stia fidens in Dominum in toto corde tuo, et ne initaris prudentiæ tuæ*²⁷. Non sunt hæc nuda verba, ut quidam arbitrati sunt, qui propterea libros compararunt, et agnita scriptorum vi, nihil eorum opere complentes, supra modum intumescunt de nuda intelligentia, et disputationibus ac quæstionibus se ipsos involventes, apud imperitos laudem consequuntur, qui tamen studium atque diligentiam non attingentes, cum nullam operandi mentionem faciant, atrociorum a Deo et studiosis piisque viris referunt condemnationem. Itaque dum introductoria Scripturarum notitia utuntur, non ad opus aliquod, sed ad ostensionem, gratia per Spiritum sanctum operante privati sunt. Hi sunt, qui gloriantur in facie, et non in corde. Quare qui expertes sunt operis, huic manum admoveant; nam quæ commemorat Scriptura, non ut intelligamus duntaxat inventa sunt, sed ut illa exsequamur. Sumamus igitur initium ab opere; et ita deinceps promoventes, inveniemus non solum spem in Deum, sed etiam firmam fidem, dilectionem non simulatam, malorum oblivionem, fraternalium amorem, temperantiam, patientiam, internam cognitionem, liberationem a tentationibus, charismatum dona, confessionem a corde manantem, et copiosas ex oratione lacrymas

¹⁹ Jer. viii, 4. ²⁰ Ephes. v, 14. ²¹ Isa. i, 5, 6. xviii, 1. ²² I Thess. v, 17. ²³ Prov. iii, 5

²⁴ I Joan. v, 16. ²⁵ Jer. li, 9. ²⁶ Isa. i, 6. ²⁷ Luc.

fidelibus innasci. Nec ista modo, sed etiam afflictionum obvenientium tolerantiam, remissionem proximo sincere factam, legis spiritalis notitiam, justitiæ divinæ adeptionem, adventum sancti Spiritus, thesaurorum spiritualium largitionem, omnia denique quæcunque promisit Deus se præstiturum fidelibus hominibus tum hic tum in futuro sæculo. Et ut in summa dicam, non potest aniuva representare imaginem Dei, nisi per gratiam divinam ac fidem ex animo perseveret homo in summa humilitate, et oratione non hæsitante. Qua igitur ratione qui hisce tantis bonis per ignorantiam et orationis neglectum sunt destituti, aiunt, Non cecidimus, sibi que ipsis sapientiam ascribunt? Nisi vero proprium interitum agnoscant, miseri sunt ob casum, et ob imperitiam miseri: hoc duntaxat facientes lucri, quod nos copiosius instruunt ad majorem fidem habendam Scripturæ, quæ dicit sapientiam hujus mundi stultitiam esse apud Deum²⁸; quæ autem ex Deo est, desursum est, descendens a Patre luminum²⁹, cujus indicium est humilitas. Qui ergo placere volunt hominibus, pro divina sapientia nacti sunt humanam, de qua inflati et gloriantes, deceperunt plures e simplicioribus, dum suaserunt illis ut philosopharentur non circa studia pietatis et orationis, sed in persuasoriis humanæ sapientiæ verbis: de qua continenter queritur Apostolus, evacuationem crucis appellans. Inquit enim Epistola ad Corinthios: *Non misit me Christus baptizare, sed evangelizare, non in sapientia verbi: ut non evacuetur cruz Christi*³⁰; et iterum: *Quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes; et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret, ut non gloriaretur omnis caro in conspectu ejus*³¹. Cum ergo, ut demonstratum est, non sint grata Deo Græcicæ sapientiæ verba, sed potius orationis et humilitatis studia, quid inaniter sapiunt, et derelicta prima colendi Dei ratione, quasi a recto aberret, non per secundam, neque per tertiam servari volunt, et ita circumveniunt simpliciores?

IX. Tum scholastico scire cupienti, quinam essent colendi Dei modi, respondit exercitor: Primus est, non peccare; secundus, cum quis peccaverit, quæ illi accidunt adversa ut toleret; tertius, si non ferat æquo animo, ut luceat patientiæ defectiones, propterea quod hic non emendatæ per ea quæ adnata sunt accidentia, necessario posthac orientem inde nobis infligunt condemnationem, nisi forte nos Deus, ubi conspexerit lugentes et humiliatos, omnipotenti (ut inquit) bonitate sua, et gratia divina deleat peccata nostra. Sin ad eorum quæ diximus, neglectum accedat luctus et humilitatis omissio, et insuper ipsi nobis placeamus de humanæ sapientiæ verbis, ita ut de illis extollamur adversus simpliciores, quo pacto posthac miseri-